
Nº 181, terça-feira, 20 de setembro de 2016 133ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092000133

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO
CNPJ: 14.645.162/0001-91

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 60/2016 - SRP

A FAPEX torna público o resultado final do SRP - Pregão
Eletrônico nº. 0060/2016 - UASG 153038, realizado no dia 27 de
julho 2016, cujo objeto é aquisição de meios de cultura para Fa-
culdade de Farmácia da UFBA - Projetos: (110228, 140057, 130057
e 130097 / 01 / 010030 foram vencedoras com o menor preço por
item as empresas: ALPAX COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LA-
BORATÓRIOS LTDA, no valor total estimado de até R$ 5.200,00
(cinco mil e duzentos reais), EMBRAMÉDICA PRODUTOS DE
LABORATÓRIOS LTDA, no valor total estimado de até R$
107.067,50 (cento e sete mil sessenta e sete reais e cinquenta cen-
tavos) e PRÓ-ANÁLISE QUÍMICA E DIAGNÓSTICA LTDA, no
valor total estimado de até R$ 9.413,60 (nove mil quatrocentos e
treze reais e sessenta centavos)

ROBERTO RIVELINO CASTRO DOURADO
Pregoeiro

FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA
E CULTURA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 20168111154535661. Contratante: FUNDAÇÃO CEA-
RENSE DE PESQUISA E CULTURA. Contratado: CLEBER DE J
FVERO VALADA - ME. Valor: 3.697,50. Objeto: Aquisição de kit
de extração de DNA Genômico Humano para extração de 50 amos-
tras. Interessado: Profa. Dra. Maria Goretti Rodrigues de Queiroz.
Cobertura orçamentária: CT. FCPC/UFC - LACT. Prazo de Entrega:
45 dias. Hipótese prevista na Lei n.º 8.666/93, Art. 24, inciso XXI.

FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2016 TP

Processo FFM RC nº 23.887. Convênio: Nº 01368/2010.
Foi vencedora a empresa Marfly Viagens e Turismo, CNPJ

nº 00.920.881/0001-69.

FLÁVIO FAVA DE MORAES
Diretor-Geral

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO
AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato FSADU nº 008/2016. Contratada: IMPRIMA SOLUÇÕES
GRÁFICAS LTDA - EPP. Objeto: contratação de pessoa jurídica
especializada em serviços gráficos, para atender às necessidades do
Projeto Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa. Valor glo-
bal: R$ 833.700,00. Vigência: a partir da data de sua assinatura, até a
execução dos serviços. Data de Assinatura: 16/09/2016.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2016

Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada em serviços grá-
ficos, para atender às necessidades do Projeto Pacto Nacional pela
Alfabetização na Idade Certa. Adjudicado: IMPRIMA SOLUÇÕES
GRÁFICAS LTDA - EPP, CNPJ nº 08.108.612/0001-04. Valor R$
833.700,00. Dot. Orçamentária: Contrato 007.016.018/2015 UF-
MA/FSADU. Data de Homologação: 14/09/2016.

LUCIANA Mª P. GURGEL ROCHA CORDEIRO
Superintendente

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 698/2016

A FUNPAR torna público a quem interessar possa que rea-
lizará processo licitatório na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO
N° 698/2016. Projeto/FUNPAR - 3100 - LACAUT.

Objeto - GASES LABORATORIAIS - Valor Máximo: R$
226.322,76. Data limite de acolhimento das propostas: 22/09/16. Ho-
rário: até às 08h30min. Data do pregão: 22/09/16. Horário: a partir
das 09h00min - N.° Licitação BB: 644558. O Edital está disponível
no site www.licitacoes-e.com.br. - Dúvidas entrar em contato pelo
telefone (41) 3360-7498

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 799/2016

A FUNPAR torna pública realização do PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 799/2016 - OBJETO - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS
CIRÚRGICOS VETERINÁRIOS. VALOR MÁXIMO: R$ 36.016,33.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO DA PROPOSTA: 22/09/2016
HORARIO: 08h30min - DATA DA DISPUTA: 22/09/2016 HORÁ-
RIO: 9h00min. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site
www.licitacoes-e.com.br. Dúvidas entrar em contato pelo telefone
(41) 3360-7498.

EDISON H. MORIKAVA JR
Pregoeiro

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

SANTA TEREZINHA

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA-FUNOESC - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
SANTA TEREZINHA - HUST
CNPJ 84.592.369/0001-20
Processo Licitatório 007/2016 Tomada de Preços 002/2016
OBJETO: Aquisição de equipamento e material permanente - 01
Autoclave Hospitalar horizontal acima 350 litros e 01 lavadora ter-
modesinfectora para Unidade de Atenção Especializada em Saúde -
HUST, conforme especificações, quantidade e local de entrega cons-
tantes no Anexo I Edital com fornecimento de garantia de funcio-
namento, manutenção e assistência técnica, de acordo com o Con-
vênio nº 808214/2014/MS, Processo n° 25.000.119076/2014-42,Pro-
posta SICONV n°42815/2014

CONTRATO N° 016/2016 - Autoclave Hospitalar Horizontal acima
350 litros
CONTRATADO: BAUMER S/A
CNPJ: 61.374.161/0001-30
VALOR: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais)
PRAZO: De 14/09/2016 a 29/10/2016

CONTRATO N° 017/2016 - Lavadora Termodesinfectora
CONTRATADO: ORTOSSÍNTESE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT-
DA
CNPJ: 48.240.709/0001-90
VALOR: R$ 111.152,00 (Cento e onze mil cento e cinquenta e dois
reais)
PRAZO: De 14/09/2016 a 29/10/2016

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2016

Edital nº 7/hUST/2016

O Diretor-Geral do Hospital Universitário Santa Terezinha -
HUST, Sr. Alciomar Antônio Marin, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo Regu-
lamento de Contratações de Compras, Serviços, Obras, Alienações e
Locações da FUNOESC de 16 de abril de 2004, a Lei Federal nº
8.666/1993 e demais legislações aplicáveis, a vista do parecer con-
clusivo exarado pela Comissão Especial de Licitações, resolve:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR o Processo Licitatório
007/2016 - Tomada de Preços 002/2016 - Menor Preço por Item, cujo
objeto é a aquisição de equipamento e material permanente - 01
Autoclave Hospitalar Horizontal acima 350 litros e 01 Lavadora Ter-
modesinfectora, para Unidade de Atenção Especializada em Saúde -
Hospital Universitário Santa Terezinha, incluindo montagem, forne-
cimento de garantia de funcionamento, manutenção e assistência téc-
nica, de acordo com o Convênio n° 808214/2014/MS, Processo
25.000.119076/2014-42, Proposta SICONV 42815/2014, declarando
vencedora e adjudicando as empresas: BAUMER S/A - CNPJ
61.374.161/0001-30 para 01 Autoclave Hospitalar no valor de R$
120.000,00(Cento e vinte mil reais) e a empresa ORTOSSÍNTESE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-CNPJ 48.240.709/0001-90 para
01 Lavadora Termodesinfectora no valor de R$ 111.152,00(Cento e
onze mil cento e cinquenta e dois reais).

Joaçaba-SC, 13 de setembro de 2016.
ALCIOMAR ANTONIO MARIN

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016

PROCESSO 17.403-3. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato
PP FUJB Nº 30/2014. CONTRATANTE: Fundação Universitária José
Bonifácio - FUJB. CONTRATADA: ITS VIAGENS E TURISMO
LTDA-EPP. OBJETO: Alteração do valor estimado e prorrogação do
prazo de vigência do Contrato de fornecimento de bilhetes de pas-
sagens para qualquer tipo de transporte nacional e internacional (aé-
reo, terrestre, marítimo, fluvial) e serviços afins. VALOR: Redução
do preço total estimado do contrato para R$4.000.000,00 (quatro
milhões de reais). VIGÊNCIA: Prorrogar a vigência do contrato pó
12 (doze) meses a contar de 05 de setembro de 2016 até 05 de
setembro de 2017. (Fundamentação: Art. 57, § 1º, Inciso IV, Lei
8.666/93). SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Profa. Sylvia da Silveira
Mello Vargas, e pela Contratada, Sr. Luiz Mauro Soares Junior, Pro-
c u r a d o r.

INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL
PROFESSOR FERNANDO FIGUEIRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO DE PREÇO Nº 3/2016

Modalidade: Cotação de Preço nº 003/2016, Convênio nº 798289/2013
A Superintendente de Administração e Finanças do IMIP, no

uso de suas atribuições HOMOLOGA, consoante Lei nº 8.666/93 e
considerando o que consta nos autos da Cotação, para todos os efeitos
legais. Tendo o seguinte resultado de julgamento de licitação:

Empresa:Walvick Ltda - Confecção de Serviços Gráficos,
CNPJ: 12.776.852/0001-54, valor total de R$ 5.996,00.

Recife, 19 de setembro de 2016.
MARIA SILVIA FIGUEIRA VIDON

INSTITUTO EUVALDO LODI
NÚCLEO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE CREDENCIAMENTO

O IEL/NRMG comunica aos interessados o credenciamento
da empresa Star Platinum Assessoria Empresarial Ltda, para a pres-
tação dos serviços de consultoria, instrutoria e auditoria, em regime
de não exclusividade. Área de conhecimento: finanças e custo; gestão
administrativa; planejamento e administração estratégica. Demais in-
formações estão disponíveis no endereço http://credenciamen-
toiel.fiemg.com.br/default.aspx.

SIMONE PORTO CAVALCANTI
Gerência de Projetos para Indústria

INSTITUTO MOSAP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Diretoria Executiva do Instituto Mosap -
Movimento dos Servidores Públicos Aposentados e Pensionistas, nos
termos do art. 27, inciso III do Estatuto, convoca os representantes
das Entidades Mantenedoras e Contribuintes para a Assembleia Geral
Ordinária, dia 26 de outubro de 2016, às (10) dez horas em sua Sede
na CLN 102, Bloco C, sala106 - em Brasília-DF, com a seguinte
pauta:

ORDEM DO DIA
I -Apreciação e votação do relatório da Diretoria Executiva e

do Conselho Consultivo (art18 alínea b, do Estatuto vigente).
II- Apreciação e votação do balanço patrimonial e o re-

sultado do exercício anterior
III-Apreciação e votação do Parecer do Conselho Fiscal

(art.18 do Estatuto vigente)
IV- Eleição da nova Diretoria Executiva, Conselho Con-

sultivo e Conselho Fiscal (art.18, I, c, do Estatuto vigente)

Brasília - DF, 16 de setembro de 2016.
EDSON GUILHERME HAUBERT

INSTITUTO NORDESTE CIDADANIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO ELETRÔNICO No- 1/2016

Objeto: Leilão Público na modalidade Eletrônica - venda de mo-
tocicletas e sucatas de motocicletas anteriormente utilizadas pelo Ins-
tituto Nordeste Cidadania para operacionalização do Programa Agroa-
migo, conforme Edital 001/2016, disponível no site www.inec.org.br
em 19/09/2016. Datas do leilão: dias 28, 29 e 30 de Setembro de
2016, de 09h00min às 17 h00min de cada dia no site www.wil-
lianleiloes.com.br. Referência de Tempo: Para todas as referências de
tempo será observado o horário de Brasília (DF).

ANDERSON MOREIRA PIRES
Gerente Administrativo

IRMANDADE DO HOSPITAL DA SANTA CASA
DE POÇOS DE CALDAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2013

Tendo em vista a regularidade dos procedimentos adotados
pela Comissão Especial de Licitação na condução da Tomada de
Preço n° 002/2013, destinada a contratação de empresa para execução
dos serviços de construção da CTI Adulto e Ala Pediátrica da Ir-
mandade do Hospital da Santa Casa de Poços de Caldas, por critério
de julgamento de menor preço e observados os preceitos da Lei n°
8666/93, homologo o presente certame e adjudico o objeto à licitante
Engecad Engenharia e Construções Ltda, CNPJ n° 10.696.377/0001-
80, no valor global de R$ 696.844,19 (seiscentos e noventa e seis mil,
oitocentos e quarenta e quatro reais e dezenove centavos).

Poços de Caldas, 25 de julho de 2013.
MÁRCIO ROBERTO CORRÊA

Provedor


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-20T00:01:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




